
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2995 / 2020

Prot. corr.M3 - 11/7/2 - 3/20 (1186) 

OGGETTO:  Servizio  Bibliotecario  Giuliano  SBG  –  Acquisizione  modulo  di  stampa  personalizzata 
etichette per le biblioteche del Servizio Musei e Biblioteche ad implementazione del gestionale Se.Bi.Na 
Next.  Affidamento a DM Cultura s.r.l. ed impegno di spesa Euro 2.135,00 IVA compresa.
CIG: ZD52F21AEB 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
• che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 (Norme regionali in 
materia di beni culturali);
• che le biblioteche del Servizio aderiscono, nel contesto del Sistema Bibliotecario Giuliano 
di cui la biblioteca Hortis ha funzione di centro sistema, al Polo TSA del Servizio Bibliotecario 
Nazionale SBN;
• che  la  condivisione  dei  dati  di  Polo  con  SBN,  così  come  le  funzioni  delle  singole 
biblioteche, avvengono mediante il gestionale Se.Bi.Na Next, sviluppato da DM Cultura s.r.l.;

rilevato che la produzione delle etichette da apporre sui libri mediante il gestionale Se.Bi.Na Next non 
consente all'utente-biblioteca una personalizzazione;

• che  tale  configurazione  standardizzata  impone  una  stampa  grezza,  non  idonea  a 
rappresentare  in  maniera  immediatamente  leggibile  e  comprensibile  le  collocazioni  dei 
documenti;
• che  quanto  ai  punti  precedenti  costituisce  un  limite  soprattutto  nelle  biblioteche  di 
pubblica lettura, dove la ricerca dei documenti ed il prelievo a scaffale viene svolto dal pubblico;

preso atto che nelle biblioteche Quarantotti Gambini e Mattioni la produzione delle etichette è affidata 
ad  applicazioni  autoprodotte  che  devono  essere  continuamente  aggiornate  in  funzione delle  nuove 
release  di   Se.Bi.Na  Next  e  che  la  stampa  è  inviata  a  dispositivi  datati,  in  un  linguaggio  di  
programmazione non compatibile al gestionale (report tecnico agli atti, P.G. 189064 dd. 04/11/2020);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 0406758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2020



Pag. 2 / 4

considerato di ottimizzare le operazioni di stampa etichette su gestionale, uniformando le procedure e la 
grafica, in modo da ottenere un prodotto di immediata lettura e non suscettibile a modifiche ad ogni  
aggiornamento di Next; 

ritenuto quindi di chiedere un preventivo per l'integrazione del gestionale con un modulo di stampa 
personalizzato a DM Cultura s.r.l., sviluppatore di Se.Bi.Na. Next, unico operatore economico pertanto 
in grado di soddisfare tali necessità;

dato atto che tale modulo potrà essere utilizzato come punto di partenza per ulteriori personalizzazioni 
da parte delle altre biblioteche del SBG;

visti:
• il  preventivo  pervenuto  per  Euro  2.135,00  (Euro  1.750,00  +  Euro 385,00  IVA 22%), 
ritenuto congruo per la specificità della richiesta, che prevede l’implementazione del gestionale 
con  modulo  personalizzato  e  l’installazione  di  una  stampante  dedicata  per  tutte  e  tre  le 
biblioteche del Servizio;
• la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 che disciplina l’affidamento diretto per le 
procedure indette entro il 31/12/2021 in deroga all’art. 36, c.2 del D.Lgs 50/2016 e comunque 
nei limiti delle soglie di cui all’art. 35 del Codice dei contratti pubblici;
• la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1,  
comma 130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) per  l'acquisto di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore a  5.000,00 Euro e  fino 
all'importo  della  soglia  comunitaria,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche  amministrazioni  di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 
– 2022, approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022, approvato con deliberazione di Giunta n. 337 
dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile;
• le  dichiarazioni  sostitutive  rese  dall'operatore  economico  in  merito  al  possesso  dei 
requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

verificati la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico ANAC dell'operatore economico 
e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle autocertificazioni e dichiarazioni  prodotte in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del  
D.Lgs 50/2016 fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento;

precisato che, ai sensi dell'art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 dd 19.04.2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 0406758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2020



Pag. 3 / 4

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
– anno 2020 – Euro  2.135,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Sistema  Bibliotecario”  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del 
mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto al mandato stesso, 
con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;
  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse:

1) di approvare la spesa di Euro 2.135,00 (Euro 1.750,00 + Euro 385,00 IVA 22%) per  la realizzazione di 
un modulo di stampa personalizzata etichette per le biblioteche del Servizio Musei e Biblioteche, ad 
implementazione del gestionale Se.Bi.Na Next;

2) di affidare il  servizio di cui al  punto precedente a DM Cultura s.r.l.,  con sede legale in Piazza di  
Sant’Andrea della Valle 6 – 00186 Roma (p.IVA: 14530051003);

3) di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
– anno 2020 – Euro  2.135,00;

        4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.135,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2020 001497
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER IL 
SERVIZIO 

02458 U.1.03.02.
19.001

00012 02093 N 2.135,00 2020:2.135
,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 0406758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2020



Pag. 4 / 4

BIBLIOTECHE 
CIVICHE

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 0406758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2020



 Atto n. 2995 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 19/11/2020 17:07:38
IMPRONTA: 246EEFDF0899EBEBF7AF0FE897863052AFC8551FEA60291CFE26595EE7A9DD9C
          AFC8551FEA60291CFE26595EE7A9DD9C89830ABF4666470F13B7DB09437A2644
          89830ABF4666470F13B7DB09437A2644AEDA51E5A4E6AE9635CC32E72A2DBB7B
          AEDA51E5A4E6AE9635CC32E72A2DBB7B6F1D019D53030AFE6104C9F754391FD4


